

Krótką historia Koła Naukowego „Prolepsis”

Na początku był chaos

Był rok 2008 i było nas tylko dwoje (!). Postanowiliśmy jednak działać. Szybko przekonaliśmy innych studentów, że zanim zostaniemy prawnikami, powinniśmy nabyć nie tylko wiedzę merytoryczną, ale także konkretne umiejętności. Uzyskaliśmy również pełne poparcie pierwszego opiekuna naszego Koła – pani dr Rity Jaworskiej-Stankiewicz. Skupiliśmy się przy tym na takich zagadnieniach, które nie były wtedy przedmiotem zajęć dydaktycznych na naszym Wydziale.

Początkowo zajmowaliśmy się retoryką, technikami argumentacji, a następnie technikami negocjacji. Byliśmy przy tym nastawieni na zdobywanie umiejętności praktycznych, dlatego też nie ograniczaliśmy się do studiowania literatury przedmiotu (choć przez ten konieczny etap oczywiście przeszliśmy), ale przede wszystkim wykonaliśmy dziesiątki ćwiczeń, sprawdzając nabytą wiedzę w praktyce. Niekiedy wychodziliśmy też z naszej piwnicy (tj. siedziby Koła w budynku przy al. Piastów 40b). Organizowaliśmy wtedy spotkania z ciekawymi ludźmi (specjalistami od retoryki, socjotechniki czy negocjacji kryzysowych). Dwa razy do roku przygotowaliśmy warsztaty – Wiosenne Warsztaty Retoryczne i Jesienne Warsztaty Retoryczne, na które zapraszaliśmy prawników, językoznawców, socjologów czy specjalistów od emisji głosu. Z uwagi na to, że znaleźliśmy przyjaciół również na innych uniwersytetach, wyjeżdżaliśmy na konferencje poza Szczecin.

Świat się zmienia...

Zmieniliśmy się także my. Po prostu skończyliśmy studia i zakończyła się też nasza wspólna przygoda w Kole „Prolepsis”. Jak się okazało, nie był to jednak koniec samego Koła. Po roku przerwy, kolejna grupa „nadaktywnych studentów” uznała, że chce czegoś więcej. Postanowili przy tym zmienić profil działalności Koła i skupili swoją uwagę na teorii prawa, przede wszystkim na wykładni prawa. Koło działało już wtedy (tj. od 2013 roku) przy Katedrze Tworzenia i Wykładni Prawa. Zaakceptowali mnie jako opiekuna i nasza piwnica ponownie się zaludniła. A spędziliśmy w niej naprawdę długie godziny, omawiając różne zagadnienia teoretyczne i ćwicząc stosowanie dyrektyw wykładni w praktyce. Na dłużej wychodziliśmy z piwnicy wtedy, kiedy organizowaliśmy konferencje naukowe (I Studencką Konferencję Naukową pt. „W kręgu prawoznawstwa – czyli studenci o prawie” oraz Ogólnopolską

Studencko-Doktorancką Konferencję Naukową pt. „Wykładnia prawa. Zagadnienia teoretycznoprawne, filozoficznoprawne i dogmatycznoprawne”) albo wtedy, gdy wyjeżdżaliśmy na konferencje organizowane przez innych.

...a czas nie stoi w miejscu

Minęło dokładnie 10 lat od założenia Koła, kiedy kolejna grupa studentów z niego „wyrosła”. Ale przecież życie nie znosi próżni. Co do tego, że znajdują się tacy, którzy zechcą ją wypełnić swoją energią i pomysłowością, nie miałam wątpliwości. No i się nie pomyliłam!

Od 2018 roku Koło „Prolepsis” tworzy grupa studentów, którzy po swoich poprzednikach „odziedziczyli” zamiłowanie do teorii prawa. Nie znaczy to jednak, że działalność Koła ogranicza się do podejmowania zagadnień teoretycznoprawnych – wręcz przeciwnie. Od 2019 roku Koło jest współorganizatorem cyklu wydarzeń naukowych pod nazwą „Dyskursy prawne prawnicze”. W ramach tego cyklu w maju 2019 roku odbyła się Ogólnopolska Konferencja Doktorantów Dyskursy prawne i prawnicze. Wykładnia prawa w teorii i w praktyce. Przedmiot działalności Koła został obecnie dostosowany do zaproponowanych przez Katedrę Tworzenia i Wykładni Prawa przedmiotów fakultatywnych, które studenci naszego Wydziału będą mogli realizować już w roku akademickim 2019/2020:

- 1) **Podstaw retoryki i erystyki** – dla studentów II semestru oraz
- 2) **Komunikacji prawnej i prawniczej** – dla studentów IV semestru.

Spotkania Koła „Prolepsis” będą więc miejscem treningu umiejętności zdobywanych w trakcie zajęć dydaktycznych. Natomiast dla tych studentów, którzy z uwagi na aktualny rok studiów nie będą mogli uczestniczyć w wymienionych zajęciach, będą stanowiły okazję do poszerzenia swojej wiedzy.

W Kole „Prolepsis” jest miejsce dla każdego, kto chce kształtować swoje kompetencje: komunikacyjne, interpersonalne czy prawnicze. Jest też miejsce dla tych wszystkich, których interesuje teoria i filozofia prawa, komunikacja, retoryka, socjologia, a nawet psychologia czy etyka. Ostatecznie to przecież studenci zdecydują, dokąd nasze Koło potoczy się tym razem.

Karolina Gmerek

współzałożycielka i opiekun Koła Naukowego „Prolepsis”